
ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

HOTĂRÂREA

NR. 35
privind implementarea prevederilor Legii nr. 62/2018 privind

combaterea buruienii ambrozia și a Normelor metodologice de

aplicare a Legii nr. 62/2018, aprobate prin HG nr. 707/2018

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Ciocani, din care reiese necesitatea și
oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre privind combaterea şi distrugerea
Ambroziei"Ambrosia artemisiifolia" în comuna Ciocani;
- prevederile Legii nr.62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia;
- HG 707/2018 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia;
- prevederile Ordonanței Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al
contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(7) lit.c) si alin.(14) din OUG
nr.57/2019,privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

În temeiul art.136 alin.(1), din OUG nr.57/2019, privind Codul administrative cu
modificărileşi completările ulterioare, va supun spre discutie si aprobare urmatorul:

Consiliul Local al Comunei Ciocani, judeţul Vaslui

HOTĂRĂŞTE:
ARTICOL UNIC.

Se aproba Regulamentul privind implementarea prevederilor Legii nr.
62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia și a Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr. 62/2018, aprobate prin HG nr. 707/2018, conform anexei parte integranta din prezentul
proiect de hotarare.

Ciocani, 20.10.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER LOCAL

GIUȘCĂ FILICA

Contrasemnează,

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

Secretar general - delegat

BULMĂU ZENOVIA

Total consilieri locali în funcţie 11
Prezenți 11
Pentru 11
Împotrivă -
Abțineri -
Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI
NR. 35 / 2025
Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data
ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei
responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii 20/10/2025
2 Comunicarea către primarul comunei 20/10/2025
3 Comunicarea către prefectul județului …/…/2025
4 Aducerea la cunoștință publică …/…/2025
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2025
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2025

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

Anexă nr.1 la HCL_____/______

Regulament privind implementarea prevederilor Legii nr.62/2018 privind combaterea buruienii
ambrozia și aNormelor metodologice de aplicare a Legii nr. 62/2018,aprobate prin HG nr. 707/2018

Prezentul Regulament are drept scop stabilirea procedurii de punere în aplicare a
prevederilorcuprinse în Legea nr. 62/2018 și în Normele metodologice, în vederea efectivității
măsurilor deprevenire, combatere și distrugere a buruienii ambrozia.
Art. 1.
Primarul, prin aparatul de specialitate sau prin agenți agricoli angajați va proceda la
verificarea și identificarea terenurilor infestate cu buruiana ambrozia. Activitățile de verificare
și identificare a terenurilor infestate cu buruiana ambrosia se declanșează primăvara după
răsărirea acestei buruieni și se încheie cel târziu până la data de 20 mai a fiecărui an.
Art. 2.
Persoanele desemnate prin dispoziție a primarului vor proceda la efectuarea de controale
tematice regulate, dar nu mai puțin de o deplasare lunară, în vederea îndeplinirii obligațiilor
menționate la Art. 1.
Art. 3
(1) În urma verificărilor potrivit prevederilor Art. 1, persoanele desemnate prin dispoziție a
primarului, denumite în continuare ”Persoane desemnate”, întocmesc centralizatorul cu
suprafețele de teren pe care s-a constatat existența buruienii ambrozia, potrivit modelului
prevăzut în anexa nr. 1, denumit în continuare ”Centralizator”, cel târziu până la data de 25
mai a fiecărui an.
(2) Pe baza centralizatorului prevăzut la alin. (1), persoanele desemnate notifică, până cel
târziu la data de 5 iunie a fiecărui an, toți proprietarii sau deținătorii de terenuri, administratorii
drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigații și ai
bazinelor piscicole unde au fost identificate focare de infestare cu buruiana ambrozia despre
obligațiile ce le revin, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2.
(3) Toți proprietarii sau deținătorii de terenuri, beneficiarii lucrărilor de construcții,
administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de
irigații și ai bazinelor piscicole care au primit notificarea menționată la alin. (2) au obligația
de a desfășura lucrări de prevenire, combatere și distrugere a buruienii ambrozia, în perioada
cuprinsă între răsărirea acestei plante și apariția primelor inflorescențe, respectiv până cel
târziu la data de 30 iunie a fiecărui an.
Art. 3.
Primarul, prin personal împuternicit și agenți ai Poliției Locale vor controla modul de
îndeplinire de către proprietarii sau deținătorii de terenuri, beneficiarii lucrărilor de
construcții, administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor,
sistemelor de irigații și ai bazinelor piscicole a obligațiilor cu privire la care au fost notificați.
Art. 4
(1) Personalul împuternicit de primar și agenții Poliției Locale efectuează primul control în
perioada 1-15 iulie a fiecărui an. În situația în care buruiana ambrosia a răsărit mai târziu, ca
urmare a condițiilor climatice nefavorabile din primăvară, se va efectua un alt control și
ulterior datei de 15 iulie.
(2) În situația în care, la data efectuării controlului, personalul împuternicit de primar și agenții
Poliției Locale constată nerespectarea prevederilor Art. 3 alin. (3), se va aplica sancțiunea
”Avertisment”, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 3.
(3) În situația în care, după expirarea termenului de 15 zile de la transmiterea avertismentului,
se constată că proprietarii sau deținătorii de terenuri, beneficiarii lucrărilor de construcții,
administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de
irigații și ai bazinelor piscicole nu au efectuat lucrări de curățare a terenurilor infestate cu
buruiana ambrozia, personalul desemnat de primar poate interveni pe aceste terenuri pentru a
le curăța.

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

(3) În toate cazurile în care proprietarul terenului refuză acesul pe terenul supus lucrărilor de
intervenție în vederea executării acestora de către personalul desemnat de primar, primarul
solicită autorizarea instanței judecătorești competente, prin ordonanță președințială, dată cu
citarea părților.
Art. 5
(1) Personalul împuternicit de primar și agenții Poliției Locale efectuează al doilea control
asupra terenurilor contravenienților sancționați cu sancțiunea «Avertisment» în perioada 16
iulie- 31 octombrie a fiecărui an.
(2) În situația în care se constată că asupra terenurilor contravenienților sancționați cu
”Avertisment” nu s-au efectuat lucrările prevăzute la Art. 3 alin. (3), personalul împuternicit
de primar și agenții Poliției Locale vor încheia un proces-verbal de verificare, constatare și
aplicare a sancțiunii contravenționale, în trei exemplare, al cărui model este prevăzut în anexa
nr. 4. Un exemplar al procesului-verbal este transmis contravenientului, un exemplar este
transmis primăriei pe raza căreia s-a constatat existența terenului infestat și un exemplar
rămâne la instituția din care face parte agentul constatator.
(3) La procesul-verbal prevăzut la alin. (2) se vor atașa cel puțin două imagini fotografice, una
de ansamblu și una din care să reiasă imaginea plantelor de Ambrosia artemisiifolia, imagini ce
vor avea atașată inscripționarea automată a coordonatelor GPS ale aparatului cu care se efectuează
preluarea imaginilor. În procesul verbal se va înscrie adresa poștală sau numărul cadastral al
terenului infestat, precum și numele sau denumirea proprietarului/deținătorului sau titularului altui
drept real asupra terenului. Fotografiile se vor stoca și în format digital pe o perioadă de minim
3 ani.
Art. 6.
Lucrările de combatere a Ambrosia artemisiifolia prevăzute la Art. 4 alin. (3) se vor efectua de
primar prin aparatul de specialitate sau prin societăți contractate în acest scop, prin proceduri de
achiziții publice de servicii.
Art. 7.
(1) Se aprobă taxa de 1,50 lei /mp de teren infestat pentru lucrările de combatere a Ambrosia
artemisiifolia de către primar, prin aparatul de specialitate și/sau de societăți contractate în vederea
realizării acestor lucrări, lucrări prevăzute la Art. 4 alin. (3). Taxa se face venit la bugetul local al
Comunei Ciocani.
(2) Procesul verbal încheiat cu ocazia realizarii lucrărilor de combatere a Ambrosia artemisiifolia
pe terenuri ce nu aparțin proprietății publice sau private a Comunei, prevăzut la Art. 5 alin. (2)
se comunică Serviciului Economic în vederea redactării deciziei de impunere și comunicării
acesteia proprietarului / deținătorului sau titularului altui drept real asupra terenului infestat pe
care Comuna Ciocani a efectuat lucrări de combatere a Ambrosia artemisiifolia.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER LOCAL

GIUȘCĂ FILICA

Avizat pentru legalitate

Secretar general al comunei Ciocani - delegat

BULMĂU ZENOVIA

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

ANEXA NR. 2

Județul Vaslui
Comuna Ciocani
Anul _______

CENTRALIZATOR

Cu suprafețele de teren pe care s-a constatat existența buruienii ambrozia

Nr.
crt.

Denumire
a

localității

Numele și prenumele/denumirea
proprietarilor sau deținătorilor de

terenuri, administratorilor drumurilor
publice, căilor ferate, cursurilor de
apă, lacurilor, sistemelor de irigații și

ai bazinelor piscicole unde s-au
constatat suprafețe de teren infestate

cu buruiana ambrozia

Adresa/date
de

contact

Scurtă
descriere cu
privire la

localizare, grad
de răspândire,

mod de
combatere

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER LOCAL

GIUȘCĂ FILICA

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

ANEXA NR. 3

Județul Vaslui
Localitatea Ciocani
Adresa ______________________
Către _______________________

NOTIFICARE

În urma verificărilor efectuate în data de__________ a.c., potrivit prevederilor art. 3 alin.
(1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 707/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, cu modificările și completările
ulterioare, de către Primăria Localității Ciocani, s-a constatat prezența unor focare de infestare
a terenurilor deținute/administrate de dumneavoastră pe raza acestei unități administrativ-
teritoriale, în locul ________________________________________________ (Se va descrie locația),
pentru care urmează să aplicați metode de prevenire, combatere și distrugere a buruienii ambrozia,
potrivit prevederilor art. 1 alin. (1) și (2) din Legea nr. 62/2018 privind combaterea buruienii
ambrozia, cu modificările și completările ulterioare.

Pentru recunoașterea acestei buruieni vă transmitem alăturat prezentarea acestei plante și,
totodată, vă informăm că puteți consulta site-ul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale
(www.madr.ro), al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor (www.mmediu.ro), precum și al
Ministerului Sănătății (www.ms.ro).

Recomandăm următoarele metode pentru prevenirea, combaterea și distrugerea buruienii
ambrozia: cosirea repetată, manual sau mecanic, în funcție de locul și suprafața infestată,
distrugerea cu unelte agricole, smulgerea, în cazul unor suprafețe izolate, efectuarea unor arături
adânci și discuiri pe terenurile agricole, erbicidarea, după caz.

Pentru informații suplimentare, vă recomandăm să contactați Direcția pentru Agricultură
Județeană ________________ la telefon _______________, pentru a obține informațiile necesare.

Vă atenționăm că aveți obligația aplicării metodelor pentru prevenirea, combaterea și
distrugerea buruienii ambrozia până cel târziu la data de 30 iunie a.c., potrivit prevederilor art. 1
alin. (2) din Legea nr. 62/2018, cu modificările și completările ulterioare, sau în termen de 15 zile
de la comunicarea notificării din partea autorității administrației publice locale/primăriei.

De asemenea, aveți posibilitatea de a solicita efectuarea acestor lucrări de către autoritatea
administrației publice locale/primărie, pe cheltuiala dumneavoastră, iar în situația în care aceasta
nu poate da curs solicitării, veți fi informați în timp util pentru a lua măsurile necesare.

Vă atenționăm că, în cazul neîndeplinirii obligației legale prevăzute la art. 1 alin. (1) din
Legea nr. 62/2018, cu modificările și completările ulterioare, se aplică sancțiunile prevăzute la art.
3 alin. (2) din aceeași lege.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER LOCAL

GIUȘCĂ FILICA

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

ANEXA NR. 4
Județul Vaslui
Localitatea Ciocani
Adresa ______________________
Către _______________________

AVERTISMENT

În urma controlului efectuat în data de__________ a.c., potrivit prevederilor art. 10 alin.
(1) din Hotărârea Guvernului nr. 707/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, cu modificările și completările
ulterioare, de către Primăria Localității Ciocani, s-a constatat prezența în continuare a unor
focare de infestare a terenurilor deținute/administrate de dumneavoastră pe raza acestei unități
administrativ-teritoriale, în locul __________________________________________________
(Se va descrie locația), pentru care aveați obligația legală, conform notificării primite anterior, de a
aplica metode de prevenire, combatere și distrugere a buruienii ambrozia, în conformitate cu
prevederile art. 1 alin. (1) și (2) din Legea nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, cu
modificările și completările ulterioare.

Vă atenționăm că aveți obligația ca, până cel târziu la data de 15 iulie a.c., să aplicați
metodele necesare pentru prevenirea, combaterea și distrugerea buruienii ambrozia și să informați
în scris primăria pe raza căreia ați efectuat lucrările, în format letric la sediul acesteia sau prin alte
mijloace de comunicare accesibile.

În situația în care, în urma celui de-al doilea control efectuat pe teren, începând cu 16 iulie
a.c. se constată faptul că nu ați luat măsurile necesare pentru prevenirea, combaterea și distrugerea
acestei buruieni, veți fi sancționați cu amendă contravențională de la 1.000 lei la 5.000 lei, în cazul
persoanelor fizice, respectiv de la 10.000 lei la 20.000 lei, în cazul persoanelor juridice.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER LOCAL

GIUȘCĂ FILICA

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

Unitatea administrativ-teritoriala ............../
Politia locala ..................................
Adresa ..........................................
Telefon .........................................,
fax ..............................................
E-mail ...........................................

PROCES-VERBAL
de verificare, constatare si aplicare a sanctiunii

contraventionale nr. .......................,
incheiat astazi, ............. (locul, ziua, luna, anul, ora)

Seria ............ Nr. ..................

1. Agent constatator:
Subsemnatul/Subsemnatii, ..................................., in

calitate de persoana/persoane imputernicita/imputernicite prin
Dispozitia primarului nr. ......................., /

Subsemnatul/Subsemnatii, ..........................................
........................., din cadrul Politiei
Locale ............................/, (grad profesional/functie,
nume, prenume)

(unitatea)
2. Contravenientul:
a) numele si prenumele ..........................................,

data si locul nasterii ............................, domiciliul
actual stabil..............................,
CNP..............................,BI/CI ..............................
seria............ nr. ..............,eliberat/eliberata de
Politia ................ la data de ............................;

b) persoana juridica ..........................................,
cu sediul in ..........................................,
str. .......................................... nr. .............,
bl. ................, sc. ............, ap. ............,
judetul/sectorul .................., constituita in
baza ........................, avand codul
fiscal ......................., cont
nr......................................
la ..........................., reprezentata legal prin
domnul/doamna .........................., in calitate
de ................................., domiciliat/domiciliata
in ..............................................,
str. .......................................... nr. ......,
bl. ......, sc. ....., ap. ....., judetul/sectorul ..............,
avand BI/CI seria ............... nr. .........................,
eliberat/eliberata de .................................. la data
de ..............., CNP .............................., in
calitate de ............................................1

3. Obiectul
verificarii2:.........................................................
............ ............................................
4. Realizare imagini
foto/film3: ..........................................................

5. Constatari in timpul efectuarii verificarii4 - ziua - ora -
luna anul: ..........................................................

6. Constatarea savarsirii

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

contraventiei: .....................................................
7. Sanctiunea contraventionala aplicata:
– In conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din Legea nr.

62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, cu modificarile
ulterioare, agentul constatator/agentii constatatori
stabileste/stabilesc avertisment (dupa caz, la primul control) sau

– In conformitate cu prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr.
62/2018, cu modificarile ulterioare (la urmatoarele controale): se
aplica
contravenientului ....................................................
... amenda de ..................... lei
(........................................), care se poate achita, in
termen de 15 zile de la data inmanarii sau comunicarii procesului-
verbal de verificare, constatare si aplicare a sanctiunii
contraventionale, in contul autoritatii administratiei publice
locale ...........................................................,
in contul de trezorerie al acestuia
nr. ....................................................... deschis
la ..............................................

8. Contravenientul nu se afla de fata/refuza sa semneze sau nu
poate lua cunostinta de continutul procesului-verbal (se subliniaza
cu o linie continua situatia aplicabila), fapt atestat de martor,
domnul/doamna .................................,
domiciliat/domiciliata
in .................................................,
str. .................................. nr. .............,
bl. ................, sc. ............, ap. ............,
judetul/sectorul .................., avand BI/CI seria ...............
nr. ........................., eliberat/eliberata
de .................... la data de ..............,
CNP .............................. .

Prezentul proces-verbal de verificare, constatare si aplicare a
sanctiunii contraventionale a fost incheiat in lipsa unui martor
pentru urmatoarele motive:
......................................................................
.....

9. Documentul doveditor al platii se va trimite recomandat sau va
fi prezentat in termen de 15 zile la
sediul .........................................., pe raza careia s-a
identificat terenul infestat cu buruiana ambrozia, in acest fel orice
urmarire incetand. In caz de neachitare a amenzii(lor), se va proceda
la executarea silita conform prevederilor legale.

10. In conformitate cu art. 28 alin. (1) din Ordonanta Guvernului
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 180/2002, cu modificarile si
completarile ulterioare, contravenientul poate achita contravaloarea
a jumatate din minimul amenzii prevazute la art. 3 alin. (2) din
Legea nr. 62/2018, cu modificarile ulterioare, aplicate astazi,
ziua ................. luna ................. anul .................,
cumulata, in termen de cel mult 15 zile de la data inmanarii sau
comunicarii procesului-verbal, respectiv suma
de............................... lei
(adica...........................).

11. Contravenientul poate face plangere impotriva procesului-
verbal de verificare, constatare si aplicare a sanctiunii
contraventionale in termen de cel mult 15 zile de la
incheierea/comunicarea5 acestuia. Plangerea, insotita de copia

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)

procesului-verbal de verificare, constatare si aplicare a sanctiunii
contraventionale, se depune la judecatoria in a carei circumscriptie
a fost savarsita contraventia.

12. Alte
mentiuni: ............................................................
............

13. Prezentul proces-verbal contine ................ pagini si a
fost intocmit in 3 exemplare originale, dintre care un exemplar s-a
inmanat contravenientului astazi ................./va fi comunicat
contravenientului in termen de cel mult doua luni de la data
aplicarii sanctiunii.

Agent constatator/Agenti constatatori,
......................................
Martor,
........................
Contravenient,
........................

________
1 Identificati conform art. 5 din Legea nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia,

cu modificarile ulterioare.
2 Se va indica ce metode de prevenire, combatere si distrugere a buruienii ambrozia nu au

fost aplicate potrivit somatiei.
3 Se vor realiza fotografii/filme prin care sa se dovedeasca autenticitatea

probelor/recunoasterea locatiei.
4 Descrierea faptei; data si ora comiterii; locul unde a fost comisa; imprejurarile ce

pot servi la aprecierea gravitatii si pericolului social al faptei.
5 In termen de 15 zile de la incheierea procesului-verbal de verificare, constatare si

aplicare a sanctiunii contraventionale, in situatia in care contravenientul este de fata,
semneaza si i se inmaneaza procesul-verbal.

In termen de 15 zile de la comunicarea procesului-verbal de verificare, constatare si
aplicare a sanctiunii contraventionale, in situatia in care contravenientul nu este de fata,
nu semneaza sau nu poate sa ia cunostinta despre continutul procesului-verbal.

Anexa nr. 3 la normele metodologice modificata de art.I pct.13 din HG 17/2021

https://program-legislatie.ro/view/00170203.21-ByQZvEL9uld
Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro

